1. Cum nihil utilius humanae credo saluti,
 quam morum novisse modos et moribus uti,
2. Quod minus exsequitur morosum dogma Catonis,
 supplebo pro posse meo monitu rationis.
3. Assint ergo rudes sitientes pocula morum,
 hic fontem poterunt haurire leporis odorum.
4. Hic quoque cum fructu parit hortulus undique flores,
 ex quali indocti possunt excerpere mores.
5. Cum nihil absque deo sit proficiui vel honoris,
 primum regna dei quaeras et in omnibus horis.
6. Et sic omne bonum tibi plenius adicietur;
 quique deo servit, regnare deo perhibetur.
7. Solum crede deum; quem credis, semper adora,
 et quicquid spectas, quod ad ipsum spectat, honora.
8. Ecclesiam clerumque dei decorare labora,
 et laudes utriusque tuo pro posse decora.
9. Nam cito tempa subis, recoles, cur sis homo natus:
 vel lege vel canta vel Christo funde precatus.
10. Quando deo servis, utrumque genu sibi flecte;
 ast homini solum, reliquum teneas tibi recte.
11. Quando sacerdoti cultum famularis ad arae,
 ambabus manibus sibi quicquid agis famulare.
12. Semper utrique tuo parere memento parenti:
 sic eris in vita longaevis honore fruenti.
13. Ne facias alii, tibi quod minime fieri vis:
 sic Christo placidus et amatus habebere cuivis.
14. Sis humilis mediante modo, nimium fugiatur;
 qui nimis est humilis, hic vacuus esse putatur.
15. Noli privatus nimis aut affabilis esse;
 qui nimis est privatus, eum vitare necesse.
16. Sis iustus; qui iustitiae finaliter haeret,
 illius semen numquam panem sibi quaeret.
17. Triplice fune fidem teneas; qui fidus habetur,
 supra multa vel hic aut in caelis statuetur.
18. Sis celer ad quosvis sermones percipiendum,
 sis piger ad quaevis tibi verba relata loquendum.
19. Ad veniam curras, ad vindictam pigriteris,
 ad pacem properes, ad iurgia non gradieris.

20. Omni te tribuas pro Christi laude petenti;
si tibi res desit, da verba benigna quaerenti.
21. Obsequium praestare tuum sis cuique paratus,
retribuetque pro meritis aliquis tibi gratus.
22. Si tibi servierit aliquis, sua praemia tecum
ne retinere diu cures, si diligis aequum.
23. Omni spiritui ne credas; nam latet anguis
in verbo, quo decipitur simplex cito sanquis.
24. Sermo brevis verusque tuo procedat ab ore;
os mendax animam vitae male privat honore.
25. Risis in ore tuo pius et rarus videatur;
per crebros risus levitas in corde notatur.
26. Ne ride solus, quia risus solius oris
pravus vel stultus reputatur in omnibus horis.
27. Ne cupias fieri dives vel inops; utriusque
affectes medium; sic tutus habeberis usque.
28. Nocte dieque tuis tria sunt haerentia costis:
immundus mundus, cariosa caro, ferus hostis.
29. Dum cibus extat in ore tuo, potare caveto;
in cratis offare decet, non in ore repleto.
30. Non panem, quem vis in discum mittere, morde,
nec mappa tergas nasum madidum tibi sorde.
31. Nec tergas mappa dentes oculosve fluentes;
qua tegeris, non veste manus siccato madentes.
32. In propriis rebus laus est si largus haberis;
dedecus alterius largo res dando mereris.
33. Luxus opum, prolesque decens, sapientia, forma
bis duo sunt, quibus extollit se quis sine norma.
34. Si nihil ex istis te cognoscis decorare,
non te magnifices, ne pro stulto teneare.
35. A fumo, stillante domo, nequam muliere
te remove; tria namque solent haec saepe nocere.
36. Quicquid agas, non obicias tua munera cuiquam;
hic mos usque monet mentem mulieris iniquam.
37. Due tibi prolem parem morumque vigore venustam,
si cum pace velis vitam deducere iustum.
38. Si tibi contingat te cum meliore sedere,
versus eum nolito genu sub crure tenere.
39. Cum pare si debes vel cum meliore iacere,
in qua parte tori velit ipse quiescere, quaere.
40. Cum quocumque tibi prope vel procul accidit ire,
nomen et esse suum, quo, qua, quis et unde require.
41. Magnati vultu debes assurgere laeto,
nec coniunctus ei, nisi iusserit ipse, sedeto.
42. In quamcumque tibi non notam veneris aedem,
munda superficies terrae donet tibi sedem.

43. Cum pare constanti, si vis, potes ire licenter;
 si te praecedat, tum hunc praemitte libenter.
44. Si tibi contingat, quod cum meliore vageris,
 post cedas, donec latus eius adire iuberis.
45. Si peregre pergis, numquam te iunge duobus;
 disparibus raro currus trahitur bene bobus.
46. Si quis dignetur offerre cifum tibi, laete
 accipias modiceque bibas reddasque facete.
47. Pauper et indignus si sis, effundito totum
 et vacuum sibi redde cifum prius undique lotum.
48. Sique cifum capias, adverso non bibe dorso,
 nec facias offas de pane prius tibi morso.
49. Mensa tibi cubitum numquam sustentet edenti,
 sed recte sedeas, tecum servito sedenti.
50. Quando cifum sumis, utraque manu capiatur,
 et per utrumque latus, non per ripam teneatur.
51. Rem, de qua loqueris, digito monstrare caveto,
 et tua ne possint reprobari verba videto.
52. Pilea vel quicquid geris in capitis regione,
 si magno loqueris servisque deo, cito pone.
53. Dum comedis, manus intendat mensae tua soli;
 aut caput aut aliud membrum tibi scalpere noli.
54. In potum sufflare tuum nolito cibumque,
 ne sputo maculare tuo videaris utrumque.
55. Non extollaris, si sors tibi prospera cedat;
 nam deus ingrato cito tollit munera, quae dat.
56. Si bene vis orare deum, thalamum tibi clande;
 sic ipsi, qui cuncta videt, tacita prece plaudet.
57. Des tacite, quae das pro Christi nomine, si vis
 exemplum dandi spectando sic dare cuivis.
58. Extrahe, si nimis est cuiuslibet ocrea stricta;
 ni te sit maior, sibi cetera suntu relictia.
59. Caelum, mors, orcus, quicquid contingere possit,
 ante tuae mentis, quocumque meas, oculos sit.
60. Quid sis, quid fueris, quid eris post haec, memoreris;
 sic minus atque minus peccatis subicieris.
61. Si tibi contigerit aliquid promittere sanctis,
 solve libens, ne te feriat vindicta tonantis.
62. Quaere necessaria, sed non cumulare labora,
 ni cumules, ubi suprema statueris in hora.
63. Usuratorum, praedonum, canonicorum,
 assignatorum nummorum, presbiterorum
 natam vel viduam ducas non, his quia dantur
 res male quaesitae, quae iustis adnihilantur.
64. Si videas aliquem casurum sive cadentem,
 non ride, sed ei te praebet compatientem.

65. Quicquid agis, ne pande tuae secreta maritae,
 unde tibi possunt nasci discrimina vitae.
66. Si secretarum seriem vis noscere rerum,
 ebrius, insipiens, pueri dicunt tibi verum.
67. Si quis in occursum vultu veniat tibi grato
 teque salutet, eum tibi non mala velle putato.
68. Nutibus et tacitis uti nolito susurris;
 nam raro fundatur in his fidei bona turris.
69. Doctorem timeas et ames; sapientia primam
 sic tibi dat clavem, metodum sic monstrat opimam.
70. Cum quocumque placet peregre tibi pergere, gressus,
 si potes, hos teneas, quos est se posse professus.
71. Cum pare si pergas vel cum meliore peregre,
 quod velit ipse, sibi fac, si cupiat nihil aegre.
72. Si peregre pergas, semper de nocte quiescas,
 surgas mane, sed hospitium de luce capescas.
73. Inque domum rufi numquam capias tibi pausam;
 namque malignandi gerit in se denique causam.
74. Si qua voles emere, taxabis emenda modeste;
 nec mage sive minus iurans instabis honeste.
75. A pueri iubilo, lingua servi, canis ore,
 a manni pedibus caveas blaesoque lepore.
76. Obliquo nullum debes corrodere dente,
 et livoris acu ne quemquam punge latente.
77. Si quemvis superexcelles probitatis honore,
 non iactes, quia laus proprio sordescat in ore.
78. Noctem mane, diem cubiturus vespere laudes,
 hospitibusque tuis, dum discedis, dato laudes.
79. Hospitibus laetum debes ostendere vultum;
 vultus enim laetus dandi duplicat tibi cultum.
80. Irritare canem noli dormire volentem,
 nec moveas iram post tempora longa latentem.
81. Oppiles os arte mali, ne prava loquatur;
 ne malus erumpat foetor, latrina tegatur.
82. In proprio speres, fora dum petis, aere crumenae;
 fallitur, ad fora quem spes bursae fert alienae.
83. Nil super hoste tuo tua lingua minando loquatur;
 hostem namque suum munit, quicumque minatur.
84. Est tibi summus honor cito solvere; solve libenter;
 sic crederis emens, vendens, vivesque decenter.
85. Ultra quam vestis queat extendi, tibi crura
 non extendantur, si vivere vis sine cura.
86. Alterius noli in messem mittere falcem,
 inque torum caveas alienum ponere calcem.

87. Si tecum comedat, servire memento minori,
par tibi tisque pari, da cultellum meliori.
88. Si tibi quis loquitur, in vultum cerne loquentis,
et sua verba tuae secretis insere mentis.
89. Si te forte domus aliena rogavit ad escas,
donec praeciperis, mensae loca nulla capescas.
90. Si te maiori pelvis famulatur aquosa,
ad manicas eius tua sit manus obsequiosa.
91. Si videoas opus esse cibo, succurre parando;
sique necesse monet, mensae famulabere stando.
92. Si par vel maior fuerit tibi forte locutus,
donec finierit sua verba, sile quasi mutus.
93. Raro fideiussor vel numquam creditor esto;
multis huius enim geritur res fine molesto.
94. Si melior tecum comedens potaverit, escae
non appone manum, sed ei mantile tenesce.
95. Haec fugias: fastum, talosque, lupamque, tabernam,
si decus et vitam tibi quaeris habere supernam.
96. Si quis descendat ab equo vel equum grave scandat
te praesente, strepae manus obsequium cito pandat.
97. Quam convivarum gemitus mage tecta frequentes;
convivae corpus curant animamque gementes.
98. Quaere, recordare, retine, lege saepe relecta;
sic omnes claves tibi dat sapientia recta.
99. Femineo nunquam de sexu prava loquaris,
sed, quamcumque vides, pro posse tuo verearisi.
100. Si tibi sit coniux semper parere parata,
excolat hanc, veneretur eam tua gratia grata.
101. Si nequam tibi sit linguaque manuque rebellis,
ne secum damneris, eam de iure repellis.
102. Si tibi sit natus, peccantem corrige natum,
neve suum virgae parcens mereare reatum.
103. Si servus tibi sit, hunc sub pede semper habeto,
ne nimis elatus faciat tibi damna quieto.
104. Usque tuis facias vicinis, quod tu ameris;
sic tibi cuncta bona veniunt, sic faustus haberis.
105. Si qua neverca tibi fuerit vel vitricus, esto
gnarus, ut allicias ipsos tibi corde modesto.
106. Si tibi sit privignus, ei tu confer honorem;
sic laudem populi matrisque mereris amorem.
107. Si videoas fratres inter se bella moventes,
neutri confer opem, sed eorum corrige mentes.
108. Raro conviva, ne consumptis cito rebus
in brevibus fias mendicus inopsque diebus.

109. Te tua mensa colat, sic non simulabere scurris;
dedecus est, si discurrens aliena ligurris.
110. Quam cito descendis ab equo, calcar removendum
est de calce tuo, tibi ni quod iter sit agendum.
111. Ne iactes te facturum, quod nulla replere
vis tua tota valet, ne pro nugace tenere.
112. Non tristare nimis, si sors adversa tibi sit;
namque deus temptat, quos diligit, et cito visit.
113. Quicquid agas, hosti numquam tua damna loquaris,
nequaquamque tua de paupertate queraris.
114. In te si domina dominusque tuus moveatur,
dum cadat ira, nihil in eos tua lingua loquatur.
115. Nuntia si tuleris coram magnate, fer aequae
missa loquens tractim, breviter, docte lepideque.
116. Incipiens rerum si quid gerit ingemare
et possis ab eo temesis pacem celebrare.
117. Si tibi quis gratis dederit bona, sumito grata
et data cum dante laudentur plenius a te.
118. Si cupias iustum vel honestum noscere vere,
infra tecta sui debes utrumque videre.
119. Sit tua munda domus et in ipsa quicquid habetur;
dens, manus, os, oculus, naris tibi mane lavetur.
120. Nolito culpare dapes, quas sumere speras,
nec, quid paeponat invitans te tibi, quaeras.
121. Rumoris fugias tu nuntius esse sinistri,
nec sine re cupias tu nomen habere magistri.
122. A quocumque viro missus, quicumque tibi sit,
docte sustineas, quodcumque malum tibi dicit.
123. Noli maiorem te castigare super re,
de qua, si vellet, posset tibi damna referre.
124. Filia si tibi sit, cui vernal nubilis aetas,
claustri sive viri properes huic iungere metas.
125. Pro modico tibi non^{nisi} offendendus amicus;
nullus amicitiae rem paeferat, ni sit iniquus.
126. Ad quamcumque domum perrexeris, ante screato
quam subeas, nullique loquens et ad ostia statu.
127. Finis, principium deus est; hunc undique laudes;
os quamvis taceat, huic puro pectore plaudes.
128. Omnis homo, quacumque domo qua lege fruatur,
provideat, quando taceat vel quando loquatur.
129. Effigiem Christi, dum transis, semper honora;
non tamen effigiem, sed quem designat, adora.
130. Haec et quidquid eis appendet, odire iuberis,
ast quaecumque vides haec praeter, amare teneris.
131. Baltea laxabis, ad mensam quando meabis,
ne sedeas maeste, vel dissolvas inhoneste.

132. Nemo censetur tam pauper inopsque putatur,
 quin cito ditetur, deus huic si propitiatur.
133. Nullus homo poterit tantis opibus fore plenus,
 si fortunatus non sit, quin fiat egenus.
134. Coniugium, monachale iugum, crux, inspiciantur
 haec in mente tua, priusquam suscipiantur.
135. Dum sedes in mensa, primo de paupere pensa;
 tunc bene prandetur, quum Christus adesse videtur.
136. Pauperis in specie quum Christus venerit ad te,
 impertire sibi, quod dedit ipse tibi.
137. Quum mundare cupis nasum, te verte retrorsum;
 si stes vel sedeas, nulli debes dare dorsum.
138. Qui vult mundare nasum vel forte screare,
 phlegma procul iaciat, ne cuiquam nausea fiat.
139. In mensa numquam debes cantare vel umquam
 debēs garrire nimium, nec primus abire.
140. Presbyteros et magnates stando venerere,
 et quum stant, tu sta, numquam cupias residere.
141. Si fueris missus, prudenter praemeditare,
 et manibus iunctis nolito nimis prope stare.
142. Inter sermones caveas ne quando loquaris
 alterius; cunctis prudens sic esse probaris.
143. Despicitur, qui plus loquitur quam quod sit honestum;
 lingua loquax, odiosa, procax parit esse molestum.
144. Quum dominus cupiat potare, genu sibi flecte,
 suscipiasque cyphum; facies sic omnia recte.
145. Virtutes disce, nec ab his unquam resipisce;
 si facis hoc, gratus cunctis eris et veneratus.
146. Hortor te vere, qui laudes quaeris habere,
 ut mea non temere studeas documenta tenere.
147. Si fueris doctor vel forte pater puerorum,
 moribus et vita fias instructor eorum.
148. Nulli tu fueris praebens exempla malorum,
 ne condemneris pro peccatis aliorum.
149. Cui das occursum, sibi dulcia verba loquaris,
 dicque frequenter ave; sic non virtute varavis.
150. Tres sunt stultitiae, quibus insipiens perhibetur:
 qui tantum loquitur, quod nulla fides adhibetur;
 qui tantum terret, quod nil terrendo veretur;
 qui tantum tribuit, quod mendicare videtur.
151. Pocula dum sumis, immergas labra modeste;
 qui prope fert nasum, potum non sumit honeste.
152. Tres infelices in mundo dicimus esse:
 infelix, qui pauca sapit spernitque doceri;
 infelix, qui recta docet, operatur inique;
 infelixque, cui nulla sapientia prodest.